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Abstrakt

Ledviny jsou párový orgán, který má v organismu mnoho funkcí. Jsou

odpovědné za regulaci vnitřního prostředí, vylučování zplodin metabolismu (dusíkatých

metabolitů i cizorodých látek) a sekreci některých hormonů.

V teoretické části práce se věnuji stručnému popisu anatomie a fyziologie

ledvin a popisu některých renálních onemocnění, s důrazem na akutní a chronické

poškození ledvin. Dále pojednávám o možnostech náhrady funkce ledvin a o úpravě

stravovacích zvyklostí, pokud se u pacienta některé z onemocnění ledvin rozvine.

Praktická část diplomové práce se věnuje problematice nutričního stavu

hospitalizovaných pacientů, kteří jsou indikováni k dialyzační terapii. Výzkum probíhal

ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, převážně na 1. interní klinice. Výzkumný

soubor byl tvořen 17 pacienty, kteří vyplnili dotazník a vedli prospektivní záznam

snědených porcí stravy. Na základě propočtu jídelního lístku bylo zjištěno, že většina

z pacientů nepřijímá dostatečné množství energie ani základních složek výživy. Příjem

minerálních látek, s výjimkou vápníku, průměrně dosahoval doporučených hodnot.

Krevní hladina albuminu a minerálních látek v séru odpovídá v průměru referenčním

hodnotám, sérové hladiny urey a kreatininu jsou výrazně nadlimitní.

Klíčová slova

Dialýza, onemocnění ledvin, výživa, dieta při dialýze
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Abstract

The kidneys are a paired organ that has many functions in the body. They are

responsible for the regulation of the internal surroundings, the excretion of metabolic

products (nitrogen metabolites and foreign substances) and the secretion of certain

hormones.

In the theoretical part of the diploma thesis I give a brief description of the

anatomy and physiology of the kidneys and a description of some renal diseases, with

emphasis on acute kidney injury and chronic kidney disease. I also discuss the

possibilities of kidney function replacement and the adjustment of eating habits if

a patient develops any of the kidney diseases.

The practical part of the diploma thesis deals with the issue of nutritional status

of hospitalized patients who are indicated for dialysis therapy. The research took place

at the Faculty Hospital in Královské Vinohrady, mainly at the 1st internal clinic. The

research group consisted of 17 patients who completed a questionnaire and kept

a prospective record of the food portions eaten. Based on the calculation of the meals

list, it was found that most of the patients do not receive enough energy or basic

components of nutrition. The intake of minerals, with the exception of calcium,

averaged the recommended values. Blood levels of serum albumin and minerals

correspond on average to reference values, serum levels of urea and creatinine are

significantly above the limit.

Keywords

Dialysis, kidney disease, nutrition, dialysis diet
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1 Úvod

Ledviny mají nezastupitelnou roli v udržení homeostázy lidského těla. Jedná se

o hustě prokrvený párový orgán, který je odpovědný za eliminaci dusíkatých zplodin

vzniklých při metabolismu bílkovin, vylučování nadbytečných tekutin z těla a udržení

stálé koncentrace některých iontů v organismu. Kromě vylučování vody, sodíku

a fosfátů se ledviny podílí na regulaci acidobazické rovnováhy, regulaci krevního tlaku

prostřednictvím reninu, sekrecí erytropoetinu ovlivňují krvetvorbu a mají i vliv na

metabolismus vápníku, díky produkci derivátu vitamínu D3 a exkreci fosfátů.

Ledvina obsahuje cca 1 milion nefronů, které jsou tvořeny klubíčkem kapilár

a soustavou kanálků (tubulů). Krevní tlak umožňuje filtraci krevní plazmy přes stěnu

kapilár do tubulární soustavy, kde jsou jednotlivé složky filtrátu dále vstřebávány zpět

do krve, podle aktuální potřeby organismu. Vzhledem k vysokému počtu nefronů jsou

příznaky některých onemocnění v rané fázi dostatečně kompenzovány zvýšenou

aktivitou zbývajících. Tento fakt může komplikovat včasnou diagnostiku renálního

onemocnění, obecně je však vnímán jako výhoda, neboť mimo jiné umožňuje

dárcovství ledviny od živého dárce.

Terapie renálních chorob obvykle spočívá v léčbě primárního onemocnění

a zároveň se opírá o režimová opatření, která mají za cíl co nejvíce šetřit zbývající

filtrační schopnost ledvin. Opatření týkající se úpravy jídelního lístku nejčastěji zahrnují

omezení příjmu bílkovin, sodíku a tekutin.

V případě rozvoje choroby ledvin až do fáze renálního selhání je nutno zahájit

některou z metod náhrady funkce ledvin. Nejběžněji používanou metodou v ČR je

hemodialýza (cca v 93 % případů náhrady funkce ledvin), v rámci světového

zdravotnictví je často využívána i peritoneální dialýza. Po zahájení dialyzační terapie se

zcela mění požadavky na složení stravy pacienta, neboť dialyzačním procesem dochází

k nezanedbatelným ztrátám některých živin.

10

TEORETICKÁ ČÁST

2 Anatomie ledvin

Ledviny (řecky nephros, latinsky ren) jsou párový orgán charakteristického

fazolovitého tvaru a červenohnědé barvy. Povrch ledviny je krytý pevným vazivovým

pouzdrem (kapsulou), které jde dobře sloupnout (1). Makroskopickým pohledem na

ledvině můžeme popsat zaoblený horní a dolní pól (extremitas superior et inferior),

vyklenutou přední plochu (facies anterior), oploštělou zadní plochu (facies posterior),

mediální a laterální okraj (margo medialis et lateralis) a hilus renalis, místo výstupu pro

močovod a renální cévy. Hilus se směrem do nitra ledviny prohlubuje v sinus renalis,

kde se nachází ledvinová pánvička tvořená posupným spojením několika ledvinových

kalichů (calices renales) (2).

Na řezu ledvinou rozlišujeme světlejší, asi 0,5 cm tlustou kůru ledviny (cortex

renalis) a tmavší dřeň (medulla renalis), která je uspořádaná do pyramid. Zaoblený

vrchol (papilla renalis) každé z pyramid směruje k hilu a je protkán soustavou

odvodných kanálků. Ledvinné papily jsou obaleny hladkou svalovinou ledvinových

kalichů, která umožňuje vyprazdňování moči do ledvinné pánvičky (1).

Mikroskopicky je ledvina tvořena cca 0,8 – 1,2 milionem nefronů, které jsou

základní funkční i morfologickou jednotkou ledviny. Každý nefron se skládá z

glomerulu a soustavy kanálků (tubulů) (3).

Glomerulus je počátkem nefronu. Jedná se o klubíčko kapilár s přívodnou

a odvodnou cévou (vas afferens a vas efferens), které je těsně obaleno vnitřním listem

Bowmanova pouzdra. Vnější list Bowmanova pouzdra obepíná celé ledvinové tělísko.

Do prostoru mezi listy se z kapilár filtruje primární moč, ta dále postupuje proximálním

tubulem (s proximálním stočeným úsekem a distálním úsekem přímým), přes Henleovu

kličku (tvořenou sestupným a vzestupným raménkem) do distálního tubulu, který ústí

do sběracího kanálku (1). Sběrací kanálky jsou umístěny ve dřeni ledvin a na každý je

napojeno 5-10 nefronů. Kanálky se postupně spojují v papilární vývody (ductus

papillaris) a následně ústí do dutiny ledvinových kalichů (2).
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3 Fyziologie ledvin

Základní funkcí ledvin je tvorba moči, pomocí které z těla odchází nepotřebné,

odpadní či toxické produkty metabolismu. Převažující vylučovanou látkou je močovina

(denně kolem 26 g), ta v organismu vzniká jako odpadní produkt metabolismu bílkovin

(2). Pro organismus jsou nezbytně nutné i ostatní funkce ledvin (např. udržení

homeostázy, tu ledviny pomáhají zajistit ve spolupráci zejména s oběhovou, nervovou

a endokrinní soustavou). Obecně lze funkce ledvin rozdělit do tří skupin:

a. vylučování produktů metabolismu a cizorodých látek;

b. regulační funkce (udržování acidobazické rovnováhy, stálé osmolality

a stálé koncentrace iontů, regulace krevního tlaku a množství vody

v těle);

c. syntéza a sekrece hormonů (produkce reninu, erytropoetinu,

prostaglandinů, kalikreinu a podíl na metabolismu vitamínu D) (4, 5).

Jakákoliv látka obsažena v krevní plazmě doputuje cévním řečištěm do ledvin.

Podle aktuální potřeby organismu následně může podléhat filtraci (přechod přes

glomerulární membránu do primární moči), reabsorpci (návrat přefiltrované látky zpět

do krve) nebo sekreci (transport nepřefiltrované látky do tubulární tekutiny) (5).

3.1 Vylučovací funkce ledvin


[…]


Limitující pro tento výzkumu je především malý výzkumný soubor a omezený

kontakt s respondenty, kdy nemohlo dojít k poučení o nutnosti důsledného

prospektivního záznamu přijaté stravy. Proto jeden ze záznamů jídelního lístku

neobsahoval zápis za alespoň 3 dny, některé otázky v dotazníku zůstaly nezodpovězeny

(např. nebylo upřesněno množství pro restrikci tekutin) a nemám přehled o návratnosti

dotazníků.
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11 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat nutriční stav dialyzovaných pacientů

během hospitalizace, délku hospitalizace a posoudit informovanost pacientů o dietě při

chronické dialyzační terapii.

V teoretické části práce popisuji anatomii a fyziologii ledvin, zabývám se

renálními chorobami, dietoterapií jednotlivých renálních onemocnění a možnostmi

náhrady funkce ledvin. V praktické části hodnotím příjem základních složek výživy

a některých minerálních látek nutných k posouzení nutričního stavu pacientů. Dále

hladiny krevních ukazatelů nutričního stavu, jako je albumin a kreatinin a množství

sérové koncentrace některých iontů, které byly sledovány i ve zkonzumované stravě.

Z výsledků je patrná nedostatečnost v kalorickém příjmu i příjmu

makronutrientů, především bílkovin. Příjem minerálních látek v průměru odpovídá

doporučenému množství, ačkoliv někteří z pacientů mají u většiny složek stravy příjem

nižší než 60 %. Výjimkou je příjem vápníku, který je ve stravě respondentů obsažen

v množství cca 500 mg (z doporučovaných 1500–2000 mg).

Při posuzování hladiny sérové koncentrace albuminu a jednotlivých minerálních

látek je hladina obvykle v mezích referenčních hodnot. Hladina kreatininu a močoviny

je výrazně zvýšena ve srovnání s referenčními hodnotami, v kontextu zahraničních

studií však odpovídá standardním výsledkům.

Tato práce by měla především upozornit na známou a stále trvající problematiku

malnutrice hospitalizovaných pacientů. Výsledky tohoto výzkumu mohou přispět ke

zkvalitnění nutriční péče o dialyzované pacienty a zlepšit možnosti stravy s ohledem na

specifické nutriční potřeby těchto pacientů.
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Seznam zkratek

ADH – antidiuretický hormon

AKI – akutní onemocnění ledvin

AMK – aminokyseliny

BMI – body mass index

CKD – chronické onemocnění ledvin

CNS – centrální nervová soustava

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GF – glomerulární filtrace

PEW – protein energy wasting

RRT – náhrada funkce ledvin (renal replacement therapy)
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Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Marie Jiráčková a jsem studentkou navazujícího magisterského programu Nutriční

specialista. Tento dotazník včetně záznamu stravy slouží jako podklad pro mou diplomovou

práci, která se zabývá nutričním stavem dialyzovaných pacientů během jejich pobytu

v nemocničním zařízení.

Vyplněním tohoto dotazníku dáváte souhlas se zpracováním uvedených dat a jejich

anonymnímu použití v praktické části mé diplomové práce.

Pokud se rozhodnete pro účast ve výzkumu, chtěla bych Vás poprosit o co nejpřesnější

záznam Vámi zkonzumované stravy do přiložené tabulky, jako vzor slouží níže uvedený

příklad.

Pohlaví: Muž Žena

Výška: Hmotnost: Věk:

Jak často chodíte na dialýzu? 3x týdně Méně často Častěji

Od kdy jste dialyzovaný/á?

Byl/a jste poučen/a o dietě pro

dialyzované pacienty?
Ne Ano Kým?:

Řídíte se dialyzační dietou? Ne Ano

Omezujete příjem tekutin? Ne Ano Na kolik?

Příklad záznamu stravy:

Datum Snídaně Oběd Svačina Večeře Ostatní

Bílá káva,

1x chléb,

margarín,sýr

¾ polévky

Maso ½

2 knedlíky

nic Zapečené

brambory ¾

Červená řepa

tvarohový

koláček 2x

Nic

(vyšetření)

Polévka celá

Maso celé

½ rýže

Mrkvový

salát

Chléb 1,5 krajíce

Pomazánka celá

Rajče
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Protokol o úplnosti náležitostí magisterské práce

Titul, jméno, příjmení

Název práce

Typ práce

Vedoucí práce

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci

v souladu s: Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z
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Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z

http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ

- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu

dostupného z http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších

vložených elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt

v ČJ a AJ - http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf
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Podpis studenta
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