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Předkládaná práce se věnuje praktickým aspektům dietoterapie u hospitalizovaných pacientů

v terminálním stádiu onemocnění ledvin. Je přehledně rozčleněna do teoretické a praktické části.

V teoretické práci je podrobně pojednáno o anatomii a fyziologii, přičemž autorka správně uvádí

poznatky relevantní pro své budoucí zdravotnické povolání. Praktická část se zabývá vyšetření m a

dalším hodnocením klinických i paraklinických nutričních parametrů, vždy v kontextu pacientova

stonání (anamnézy, komorbidit, renální diagnózy, modality náhrady renální funkce) a prognózy.

Výzkum probíhal převážně na I. interní klinice FN Královské Vinohrady, výběr pacientů byl

reprezentativní a hodnocení získaných dat bylo provedeno kvalifikovaně.

Vytýčený cíl diplomové práce se podařilo splnit, autorka podrobně zmapovala nutriční stav

dialyzovaných pacientů, přičemž si všímala i informovanosti nemocných o dietě. Svá zjištění

korelovala s laboratorními a dalšími paraklinickými nálezy.

Výsledky autorčiny práce mají nepochybně potenciál přispět k rozvoji nutriční péče o dialyzované

pacienty s ohledem na jejich specifické potřeby.

Práce po formální i obsahové stránce odpovídá požadavkům na diplomové práce a doporučuji ji

k obhajobě, navrhuji hodnocení „A“ – výborně.

Otázky k obhajobě:

- Považuje autorka za relevantní praxi užívanou některými autory (např. italskými), kdy je

pacientům v pokročilejším stádiu renální insuficience indikována bezlepková dieta?

- Které laboratorní parametry se vztahem k nutrici doporučuje autorka monitorovat za

hospitalizace a jak často?
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